1

2021 年８月 27 日

各 位

                        会 社 名 株 式 会 社 ビ ッ ク カ メ ラ

     代表者名 代 表 取 締 役 社 長 木村 一義

     （コード番号：3048 東証一部）

問合せ先 取締役経営管理本部長 安部 徹

TEL 03－3987－8785

組織変更および役員等の異動に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、組織変更および執行役員人事ならびに関係会社役員人事

について決議いたしましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

記

１．組織変更（2021 年 9 月 1 日付）

（1）目的

  当社のパーパス「お客様の購買代理人としてくらしにお役に立つくらし応援企業であること」

 の実現に向け、特定したマテリアリティ（重要経営課題）に基づき策定した経営戦略を、機敏性と

革新性を持って実践することができる組織体制を構築すること、および収益体質を変革し、早期

に収益改善を実現するために、執行と責任体制の強化を図ることを目的としております。

（2）主な変更点

  ① 内部統制部門、内部統制本部の新設

   ・３部門４本部制から４部門５本部制とし、ガバナンスおよびリスク管理を強化

 ② チャネル別の販売力強化と新規チャネルの開発

   ・店舗以外に新しいチャネル開発を目指し、開発室をチャネル戦略開発部としてマーケ

ティング本部に設置

 ③ ロジスティクス戦略遂行の迅速化

   ・戦略決定、業務の迅速化を目指し、ロジスティクス部とロジスティクスシステム部を

統合

④ 事業領域の拡大、成長戦略の構築力強化

  ・スマイルカーブ戦略に沿った、事業領域の垂直・水平の拡大を目指し、事業開発室を

事業開発部として機能強化

  ・経営企画部を経営戦略部に改称

2

⑤ サステナビリティ経営のさらなる推進

  ・サステナビリティ推進室をサステナビリティ推進部として機能強化

  ・従業員エンゲージメントの向上を目指し、ダイバーシティ推進室を発展させ、

ウェルビーイング推進室を新設

２．役員の異動（2021 年 11 月 19 日付）

（1）新任取締役候補者

新役職名 氏名 現役職名

取締役 執行役員

経営企画本部 副本部長 兼

サステナビリティ推進部長

根本 奈智香

執行役員

人事部担当部長 兼

マーケティング本部 担当部長

３．執行役員の異動（2021 年 9 月 1 日付）

（1）新任執行役員

新役職名 氏名 現役職名

執行役員

ロジスティクス本部 副本部長

ロジスティクスサービス部長

畑中 英治 ロジスティクスサービス部長

執行役員

チャネル戦略開発部長
前田 光洋 開発室長

執行役員

株式会社生毛工房 代表取締役社長
帆加利 祥子 株式会社生毛工房 代表取締役社長

（2）昇格執行役員

新役職名 氏名 現役職名

常務執行役員

経営企画本部 副本部長 兼

事業開発部長

株式会社ラネット 代表取締役社長

中川 景樹

執行役員

経営企画本部 副本部長 兼

事業開発部長

株式会社ラネット 代表取締役社長

（3）委嘱業務の変更

新役職名 氏名 現役職名

副社長執行役員

内部統制部門管掌

内部統制本部長

川村 仁志
副社長執行役員

内部統制・内部監査管掌

専務執行役員

経営戦略部門管掌

経営企画本部長

田村 英二

専務執行役員

経営戦略部門管掌

経営企画本部長 兼 経営企画部長

3

新役職名 氏名 現役職名

執行役員

マーケティング本部 副本部長 兼

法人営業部長

田島 憲一
執行役員

法人営業部長

執行役員

マーケティング本部 副本部長 兼

営業部長

中西 敏広
執行役員

営業部長

執行役員

営業副部長

第１営業ブロック MGR

川崎 義勝
執行役員

営業部 第１営業ブロック MGR

執行役員

営業副部長

第 2 営業ブロック MGR

松浦 竜生
執行役員

営業部 第 2 営業ブロック MGR

執行役員

営業副部長

第 3 営業ブロック MGR

富田 大祐
執行役員

営業部 第 3 営業ブロック MGR

（4）退任執行役員

新役職名 氏名 現役職名

株式会社フューチャー・エコロジー

代表取締役社長
吉岡 英樹

常務執行役員

ロジスティクス本部長 兼

株式会社フューチャー・エコロジー

取締役 （出向）

株式会社東京サービスステーション

代表取締役社長 兼

株式会社ジェービーエス

代表取締役社長

石川 勝芳

執行役員

ロジスティクス本部 副本部長 兼

株式会社東京サービスステーション

代表取締役社長 兼

株式会社ジェービーエス

代表取締役社長

以上

4

【ご参考】執行役員の新体制（2021 年 9 月 1 日付）

 社長執行役員  木村 一義

 副社長執行役員 川村 仁志   内部統制部門管掌 内部統制本部長

 専務執行役員  安部 徹    経営管理部門管掌 経営管理本部長 経理財務部長

                 兼 広報・ＩＲ室長

         田村 英二   経営戦略部門管掌 経営企画本部長

         秋保 徹    事業推進部門管掌 マーケティング本部長

 常務執行役員  中川 景樹   経営企画本部 副本部長 事業開発部長

                 兼 株式会社ラネット代表取締役社長

 執行役員    根本 奈智香  経営企画本部 副本部長 サステナビリティ推進部長

         畑 岳一郎   ロジスティクス本部長 ロジスティクス部長

                 兼 株式会社エスケーサービス取締役

上野 善晴   経営管理本部 副本部長 総務法務部長

         儘田 雅樹   マーケティング本部 副本部長 ＥＣ事業部長

佐藤 壮史   マーケティング本部 副本部長 商品部長

田島 憲一   マーケティング本部 副本部長 法人営業部長

森岡 雅人   内部統制本部 副本部長 グループ内部統制統括部長

中西 敏広   マーケティング本部 副本部長 営業部長

畑中 英治   ロジスティクス本部 副本部長 ロジスティクスサービス部長

         小峰 浩一   マーケティング本部 営業企画管理部長

         川崎 義勝   営業副部長 第１営業ブロックＭＧＲ

岩見 信一郎  人事部長 人材開発室長

松浦 竜生   営業副部長 第２営業ブロックＭＧＲ

富田 大祐   営業副部長 第３営業ブロックＭＧＲ

矢﨑 信雅   商品開発部長

         前田 光洋   チャネル戦略開発部長

             帆加利 祥子  株式会社生毛工房 代表取締役社長

5

《　組織図　》

監 査 等 委 員 会 取 締 役 会

株 主 総 会

社 長

広

告

宣

伝

室

人

事

部

人

材

開

発

室

ビ
ッ
ク
イ
ノ
ベ
ー
シ
ョ
ン
キ
ャ
ピ
タ
ル

通

信

事

業

室

本 部 長 会

住

設

事

業

室

店

舗

改

装

室

店

舗

事

業

開

発

部

2021年９月１日

営

業

教

育

室

執 行 役 員 会

総

務

室

法

務

室

関

係

会

社

Ｅ

Ｃ

事

業

部

営

業

部

Ａ

Ｓ

事

業

室

商

品

部

Ｂ-

Ｌ
ｉ
ｆ

ｅ
デ

ザ

イ

ン
室

商

品

開

発

部

経 営 管 理 部 門経 営 戦 略 部 門

ス
ポ
ー

ツ
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
ー

室

関

係

会

社

マーケティング本部ロジスティクス本部

関

係

会

社

関

係

会

社

ロ

ジ

ス

テ

ィ

ク

ス

部

チ

ャ

ネ

ル

戦

略

開

発

部

経 営 企 画 本 部

ロ
ジ
ス
テ
ィ
ク
ス
サ
ー

ビ
ス
部

副 社 長
内 部 統 制 部 門

事 業 推 進 部 門

経 営 管 理 本 部

財

務

室

広

報

・

Ｉ

Ｒ

室

商

品

統

合

管

理

室

関

係

会

社

関

係

会

社

シ

ス

テ

ム

部

分

析

企

画

課

総

務

法

務

部

経

理

財

務

部

Ｍ

Ｓ

室

法

人

営

業

部

制

作

室

営

業

企

画

室

営

業

企

画

管

理

部

第
３
営
業
ブ
ロ
ッ
ク

第
２
営
業
ブ
ロ
ッ
ク

第
１
営
業
ブ
ロ
ッ
ク

店

舗

店

舗

店

舗

法

人

事

業

室

法

人

営

業

事

業

室

法

人

企

画

管

理

室

内 部 統 制 本 部

グ
ル
ー

プ
内

部

統

制

統

括

部

内

部

統

制

室

内

部

監

査

室

グ

ル
ー

プ

リ

ス
ク

管

理

室

関

係

会

社

予

実

管

理

室

経

理

室

ウ

ェ
ル
ビ
ー

イ

ン
グ

推

進

室

サ

ス
テ
ナ
ビ
リ

テ
ィ
推

進

部

経

営

戦

略

部